(1) l. 6. n. 825. — (2) N. 826. — (3) N. 827.

(4) Ibid. — (5) Ibid. — (6) Vide l. 4. c. 143. v. dixi. 4.

quale dopo aver terminati dieci anni di sua età, non sia andato a dimorare almeno per un triennio in qualche Seminario o Convitto Ecclesiastico, e dove ciò non possa farsi, non abbia almeno portato per tre anni l'Abito Clericale con licenza del proprio Ordinario, ed in tutto il triennio, o almeno per la maggior parte delle Feste di precetto di ciascun dei tre anni non abbia servito a qualche Chiesa nella maniera che gli sarà dal proprio Vescovo prescritta: computando questo servizio colla dimora, che avrebbe dovuto fare in qualche Seminario o Convitto Ecclesiastico, ec. Ultimo loco dicitur: Chiunque sarà promosso alla Prima Tonsura, agli Ordini Minori, o agli Ordini sagri contro la forma prescritta nel presente regolamento, oltre alle pene di sopra accennate, rimarrà perpetuamente sospeso dall'esercizio dell'Ordine già con erit gli. E chi l'aver così ordinato o pur gli avrà tale effetto conceduto, le Dimissioni sarà Vescovo, sarà sospeso per un anno dalla collazione degli Ordini e dall'esercizio de' Pontificali; e non essendo Vescovo, ma Prelato inferiore coll'uso dei Pontificali, sarà sospeso per sempre dall'esercizio de' medesimi; e non avendo l'uso di essi, come pure qualunque altra Persona costituita in dignità, per sempre sarà sospesa dall'esercizio d'ell' Ufficio e de' suoi Ordini.

ART. II. De Ordinibus minoribus.

52. Quot sint Ordines minores.

53. Sect. I. De ostiariatu. Materia tradenda est ab ipso ordinante; et ab eo Missa celebranda.

54. Sect. II. De lectoratu.

55. Sect. III. De exorcistatu.

56. Sect. IV. De acolythatu.

52. Ordines minores quatuor sunt: Ostiariatus, lectoratus, exorcistatus et acolythatus. Dicuntur ipsi minores propter minora officia, quæ ab ordinatis exercentur circa Missam, aut in ecclesia.

Sectio I. De ostiariatu

53. Ostiariatus est Ordo, quo confertur potestas aperiendi, claudendi et custodiendi ecclesiam. Officium ostiarii (præter dicta) est etiam pulsandi campanas, nec non admittendi dignos in ecclesia, et expellendi indignos, scilicet infideles, hæreticos et excommunicatos. Materia remota ostiariatus sunt claves ecclesie, proxima clavium traditio; forma sunt verba ordinantis, et dicentis: Sic age quasi redditurus rationes pro his rebus quæ his clavibus recluduntur. Ita traduntur aa., qui tenent singulos septem Ordines esse Sacramenta. Claves debent esse propriae ecclesie, nec possunt aliæ substitui, debentque tangi ab ordinando. Hic autem de uno advertit id quod notatum est superius n. 29., nempe quod in Sacramento Ordinis materia omnino tradenda est ab ipso ordinante, alias Sacramentum invalide ministratur, et ab eodem debet Missa celebrari (1).